区农业农村局关于《濮阳市华龙区人民政府关于印发华龙区畜禽养殖禁养区整治工作方案的通知》和《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发华龙区畜禽养殖禁养区养殖场关闭工作实施办法的通知》规范性文件的后评估报告
按照环保部、农业部《关于进一步加强畜禽养殖污染防治工作的通知》文件精神和《濮阳市2017年度打赢畜禽养殖污染防治攻坚战实施方案》的要求，华龙区出台了《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发华龙区畜禽养殖禁养区整治工作方案》和《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发华龙区畜禽养殖禁养区养殖场关闭工作实施办法的通知》。现将后评估报告予以公布。

《整治方案》和《实施办法》的基本情况

进一步贯彻落实《畜禽规模养殖污染防治条例》和《水污染防治行动计划》，以优化畜禽养殖产业布局、控制农业面源污染、保障生态环境安全为目的，以统筹兼顾、科学可行、依法合规、以人为本为基本原则，切实加强环境监管，推进畜禽养殖污染防治，引导畜牧业绿色发展，促进环境保护和畜牧业协调发展。
《整治方案》和《实施办法》规定职责的履行情况

区农牧局牵头，环保局、国土局、水利局、工商局、财政局、城管执法局和相关乡（镇、办）参与。

区环保局牵头，农牧局、国土局、工商局、财政局、城管执法局、相关乡（镇、办）和公安局参与，负责关闭拆除禁养区内的38家规模养殖场。

区国土局牵头，农牧局、环保局、工商局、财政局、相关乡（镇、办）和公安局参与。

相关乡（镇、办）办 牵头，环保局、农牧局、水利局、国土局、工商局、财政局和公安局参与。负责对不达规模的170家养殖户按照属地管理的原则实施关停和拆除工作。

三、《整治方案》和《实施办法》主要内容的评估

1.合法性。按照环保部、农业部《关于进一步加强畜禽养殖污染防治工作的通知》文件精神和《濮阳市2017年度打赢畜禽养殖污染防治攻坚战实施方案》的要求以及《畜禽规模养殖污染防治条例》和《濮阳市马颊河保护条例》，我单位《整治方案》和《实施办法》与上级新的法律法规无重大冲突，符合合法性要求。

2.合理性。《整治方案》和《实施办法》规范性文件结构安排合理，用语较为规范，条文间逻辑关系清楚，没有相互矛盾之处，社会成效显著，宜作为一个单独的政府规范性文件继续实施。

3.可操作性。《濮阳市华龙区人民政府关于印发华龙区畜禽养殖禁养区整治工作方案的通知》等规范性文件内容总体上符合我区实际，针对性和可操作性较强，规定合理，切实可行，具有较强的可操作性。

4.时效性。《濮阳市华龙区人民政府关于印发华龙区畜禽养殖禁养区整治工作方案的通知》等规范性文件内容实施以来，区农业农村局认真贯彻落实，通过不断的努力，规范了禁养区内养殖场的关闭等相关工作，提升了养殖环境，促进了养殖业与环境的协调发展。

                              华龙区农业农村局

                             2021年5月28日